

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

## CENA PRENUMERATY:

W Łwowie miesięcznie . . . zł 4.50  
z dostawą do domu . . . 5.—  
na prowincji . . . . . 5.—  
za granicą . . . . . 8.—

20

Cena egz. pojedyn.  
w całej Polsce  
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
Telefon nr. 24 — Czek P. K. O. Nr. 142176.

## Zajęcie tylnej pozycji

W czasie wojny, gdy wojska austriackie brały ciąg, które trzeba było w jakiś sposób ukrywać, głośno biuletyny, że „nasze wojska zajęły tylną pozycję tj. wycofały się w mniejszym lub większym porządku z niebezpiecznej pozycji. Rzecz oczywista, że ludzie doskonale rozumieli ten zwrot, ale wówczas krytyka była rzeczą niebezpieczną i tylko na ucho robiono na ten temat dowcipy.

W dzisiejszych niby pokojowych czasach państwa mają dwa główne fronty: polityczny i gospodarczy, na których komenderują przeważnie dyletanci albo niedouczeni „znawcy“. Stąd też wynika konieczność zajmowania tylnych pozycji tj. — popularnie mówiąc — puszczenia kantem spraw, do których niewłaściwie się zabrano względnie których wogóle nie tykano.

Te dwa fronty istnieją też w Polsce. Jak się na nich dowodzi, widzi i czuje każdy obywatel, gdy państwo staje się dla niego czynnikiem, który wywołuje przeważnie — obawę. Nie chcemy w tej chwili mówić o froncie politycznym, ponieważ wedle naszego pojęcia jest on tak luźny i sypki, że raczej słabość przeciwnika aniżeli własna siła utrzymuje go siłą bezwładności. Chodzi nam o drugi front: gospodarczy a to z tej racji, że o ile pierwszy jest dla masy obojętny, to drugi bardzo ją obchodzi, ponieważ z nim związane są losy wszystkich.

Na froncie nic nowego — głośno się podczas wojny, gdy szczęśliwym trafem jednego dnia obeszło się bez wyraźnej klęski. O naszym froncie gospodarczym można powiedzieć, że już od dłuższego czasu nic na nim się nie dzieje — zamarł w bezruchu czyli — jak brzmi fachowe wyrażenie — ustabilizował się.

Ale jak się ustabilizował? Jeżeli w życiu codziennym mówi się, że można do wszystkiego przyzwyczaić się, to w życiu gospodarczym tak się postępuje, aby się do biedy przyzwyczajono. I cel ten nawet osiągnięto. Stęka się i narzeka; niema człowieka, niema sfery, która nie miałaby powodu do narzekania — jedna mniej, druga więcej — ale czynu niema; niema go w szczególności ze strony tego czynnika, który u nas uważa się za jedynie powołanego do kierowania i decydowania, nawet do „opieki“ nad każdym krokiem obywateli.

Bardzo to wygodna i zdrowa metoda trzymać ludzi w ryzach, a gdy im zagraża niebezpieczeństwo — w tym czasie niebezpieczeństwo umierania z głodu — powiedzieć im: radźcie sobie sami, nie jesteście dziećmi, aby się ciągle trzymać rządowego fartuszka — bądźcie samodzielni. Tak przecież postawiono kwestję na „zjazdach gospodarczych“ BB; tam przecież kpiono sobie ze społeczeństwa, które jest wobec kryzysu niezaradne i tylko od rządu czeka pomocy.

Nie warto wskazać na sprzeczność leżącą w znanym ogólnie fakcie, że sanacja chce trzymać społeczeństwo w zawisłości politycznej, dając mu łaskawie swobodę w zakresie gospodarczym. Słuchać a nawet być z uzna-

niem dla wszystkich pociągnąć — to jest obowiązek obywatela, ale gdy mu głód znaziera w oczy, wówczas mówi mu się: nie bądź niemrawy, radź sobie sam. A jak nie potrafi sobie poradzić? Niech utonie, nie będzie nieszczęścia. W ten więc prosty sposób wycofano się z zagrożonej pozycji, pozostawiając jej obronę społeczeństwu, któremu równocześnie skrupowano ręce, nie dając mu możności choćby wypowiedzenia się zapomocą powołanych do jego reprezentowania ciał.

Można tu śmiało zastosować przysłowie o ślepych, który niósł kulawego. Każdy wie, że i państwu pod względem gospodarczym — wyrazicielem tego jest położenie finansowe — nieświeżnie się dzieje. Deficyt rośnie, wpływy maleją — oto charakterystyka położenia

nie wedle twierdzenia „złej“ opozycji, ale wedle wymowy cyfr. A jakże miarodajne czynniki, tak skore do udzielania rad innym, sobie radzą? Nie jest chyba pomocą projektowanie takich marnych — wobec wielkości deficytu — oszczędności, jak redukcje etatów czy redukcje mężatek ani też kombinacje z zaletgłościami podatkowymi, które zostaną kombinacjami!

Wycofano się z niebezpiecznego frontu i powiedziano sobie fatalistycznie: czekamy, co będzie dalej — albo samo się polepszy albo w razie przeciwnym zwalimy winę na kryzys światowy czy Bóg wie na kogo i na co. A tymczasem rzeczy stoją tak, że może sanacja jest w stanie czekać — szczególnie przy suto zastawionym stole, natomiast dziećmi dziesiątych ludności czekać już nie może, jest u schyłku swych sił i swej na ciężką próbę wystawianej ciepłowości.

## Proces Gorgonowej w Sądzie Najwyższym bez Gorgonowej

Wyznaczona na wrzesień rozprawa w sprawie Gorgonowej w Sądzie Najwyższym w Warszawie wywołała znaczne zainteresowanie wśród publiczności i sfer prawniczych stolicy. Do Sądu Najwyższego napływają bezustannie zgłoszenia o bilety wstępu na salę rozpraw. Ze strony publiczności zainteresowanie się procesem Gorgonowej koncentruje się głównie na osobie oskarżonej, publiczność oczekuje pojawienia się Rity Gorgonowej w sali rozpraw.

Tymczasem publiczność warszawską spotkażawód, gdyż proces w Sądzie Najwyższym odbędzie się bez udziału oskarżonej. Rozprawa zapowiada się o wiele mniej sensacyjnie niż w Krakowie. Rozprawa ta toczyć się będzie nie na temat winy

czy niewinności Rity Gorgonowej, lecz jedynie nad tem, czy sąd przysięgłych w Krakowie uchybił przepisom ustawy, jak to utrzymują obrońcy Gorgonowej.

Na wypadek, gdyby Sąd Najwyższy odrzucił kasację obrońców, wówczas wyrok krakowski stałby się prawomocny. Gdyby natomiast Sąd Najwyższy podzielił punkt widzenia obrony i uchylił wyrok krakowski ze względów proceduralnych, równocześnie nastąpi przekazanie sprawy innemu sądowi przysięgłych, celem przeprowadzenia powinnej rozprawy, przyczem Sąd Najwyższy może poza Krakowem i Lwowem wyznaczyć inne miejsce rozprawy.

— 000 —

## „Hitlera sprowadzimy wam z Berlina“

KARCZEMNE AWANTURY STRZELCÓW W POZNANIU

Terenem niebywałego zajścia, wywołanego przez poznańskich „Strzelców“, była restauracja „Oaza“ w Poznaniu, gdzie wkroczyło ze śpiewem „Pierwszej Brygady“ pięciu dobrze podchmielonych osobników, każdy z sekątkiem kijem w ręku. Przybyłszy zajęli jeden ze stolików restauracyjnych.

— Panie starszy, wódki!  
Usłużny pomocnik gastronomiczny podał „czyśnię“.

— Orkiestra, „Pierwszą brygadę“! — zawołał ten sam głos w kierunku dwóch muzykantów.

Muzykanci chcąc nie chcąc zagrali. Wówczas część gości, siedzących przy innych stolikach zapłaciła swe rachunki i opuściła lokal.

W pewnej chwili cała piątka zaczęła przybierać agresywną postawę wobec obsługi restauracyjnej, nie wyłączając stojącej za stołem bufetowej.

— „Jeśli wy, Poznaniacy, — dowodził jeden — nie wstąpiacie wszyscy do „Strzelca“, to wam Hitlera sprowadzimy z Berlina“.

Wreszcie, w chwili placenia rachunku, który wyniósł 17 złotych z groszami, awantura doszła do punktu kulminacyjnego. Awanturujący się goście z miejsca odmówili zapłacenia rachunku, grożąc to Hitlerem, to znów „Strzelcem“, a perswazje kelnera nie tylko nie pomogły, lecz nawet boleśniej mu zaszkodziły. Cała bowiem piątka bez najmniejszego powodu rzuciła się najpierw na kelnera, potem na bufetową, a z kolei na jednego z gości, który stanął w obronie kobiety.

Kelner, uderzony okutym kijem w skroń, padł zboczony krwią.

Poszkodowany kelner nazywa się Antoni Geburek. Oprócz niego awanturnicy poturbowali poważnie bufetową p. Antoninę Jankowiakównę.

Jak się okazało, „prezesem“ który wśród awanturników rej wodził, był niejaki Józef Nowodworski, prezes niedawno założonego przy tramwajach miejskich oddziału „Strzelca“ i główny przywódca ostatniego strajku tramwajowego.

Poza tem wśród awanturników był także niejaki Zygmanski, werkmistrz również zatrudniony w tramwaju.

Awantura pijanych „Strzelców“ wywołała w Poznaniu powszechne oburzenie.

## Japonja chce wojny

Władze japońskie nie dopuściły do wylądowania na terytorjum japońskim członka angielskiej partii pracy, lorda Marleya, który udawał się w charakterze przewodniczącego angielskiej delegacji do Szanghaju na konferencję antywojenną i chciał wysiąść na brzeg w Kobe. Lord Marley zamierzał odbyć rozmowy w sprawie udziału Japonji w tej konferencji. Rząd japoński postanowił nie dopuścić do wyjazdu delegacji na konferencję w Szanghaju i odmówił lordowi Marley oraz członkom delegacji belgijskiej prawa lądowania w Kobe.

— 000 —











# Chłopi niemieccy burzą się

Jedną z najsilniejszych dźwigni, która wywindowała Hitlera do władzy, byli chłopi. Położenie gospodarze chłopów było istotnie rozpaczliwe. W najbardziej rolniczych prowincjach, na wschód od Łaby, siedzą chłopi na karłowatych gospodarstwach, podczas gdy junkrzy mają olbrzymie latyfundja. W środkowych i zachodnich Niemczech, gdzie rolnictwo odgrywa mniejszą rolę, chłopi cierpieli wskutek niskich cen zboża i bydła. Poza to własność chłopska jest silnie obciążona tak, że procenty nieraz przewyższają dochody.

Hitler obiecywał im raj na ziemi. W Prusiech Wschodnich, na Pomorzu niemieckim, w Meklemburgu i t. d. obiecywał chłopom **wywłaszczenie wiekich posiadłości**. Na zachodzie i południu obiecywał **oddłużenie i głównie obniżenie, a nawet zniesienie odsetek** (Brechen der Zinsknechtschaft); wszystkim przyrzekł specjalną opiekę, stawiając jako naczelne hasło: **powrót do gleby (zurück zur Scholle)**, jako do staro-germańskiego zatrudnienia.

Co się z temi obietnicami stało? Przed 4 tygodniami Hitler ogłosił **koniec „rewolucji narodowej”**. Już — powiedział — rewolucja zrobiła swoje, t. j. zniosła stare partje i utworzyła z całego narodu jeden obóz tak, że już nadszedł czas na odbudowę t. j. na zmianę dotychczasowych złych na lepsze stosunki. Zakończył więc Hitler „rewolucję”, ale nowe stosunki nie nastąpiły, **wszystko zostało po dawnemu**.

**Junkrów nie rusza się z miejsca, o wywłaszczeniu już się nie mówi. Hitler zrobił z nimi ugodę: pozostawił im obszary dworskie wzamian za uzyskanie wpływu na Reichswehrę, w której junkrzy i ich synowie zajmują jak przed wojną stanowiska oficerskie. Robi nawet więcej: to, co przedtem w oszukańczy sposób nazywało się „pomocą dla Wschodu” (Osthilfe), stosuje się obecnie jako system, darowuje się junkrom nie tylko podatki, ale daje się subwencje i rozdziela się między nich domeny państwowe; pierwszy taki prezent otrzymał Hindenburg.**

**O oddłużeniu i obniżeniu procentów dla chłopów nie myśli się, przeciwnie: bankom dano wolną rękę tak, że egzekucje i wywłaszczanie chłopów są obecnie najważniejszymi czynno-**

ściami sądów cywilnych. Poszkodowano chłopów i w inny sposób: w zamian za pomoc przez wysokie cła na środki żywności podrożono artykuły przemysłowe i opałowe. Doprowadzono do tego, że — szczególnie w Bawarii i Saksonji — chłopów nie mogą uprawiać najważniejszego działu rolniczego: chowu bydła.

**Reakcja wśród chłopów zawiedzionych i oszukanych zaczyna też być coraz silniejsza. Gdy się czyta o buntach w bojówkach hitlerowskich, trzeba pamiętać, że główny ich kontyngent — obok bezrobotnych i lumpenproletariatu — stanowią synowie chłopscy, którzy poszli na służbę Hitlera w nadziei, że otrzymają rolę. Teraz widzą, że nic nie dostaną i dlatego buntują się. Jeszcze ważniejszym objawem niezadowolenia**

jest **głos chłopów, który odezwał się przed kilku dniami na zjeździe związku chłopskiego w Saksonji. Tam mowcy jasno i otwarcie stwierdzili, że zostali wyprowadzeni w pole i — zapewniając jeszcze o swej wierności dla „wodza” — żądali dotrzymania przyrzeczeń, w przeciwnym razie nie ręcząc za nic.**

Jakie wrażenie to wystąpienie wywarło, świadczy **zakaz umieszczania sprawozdań z tego zjazdu w gazetach**, aby szeroka publiczność nie dowiedziała się, że jeden z głównych filarów hitleryzmu zatrząsł się w posiadach. Można ostatecznie przez pewien czas ukryć prawdę, ale na długą metę takie zakazy nie wystarczą, szczególnie gdy przyjdzie, a przyjsć musi, **konieczność podwyższenia podatków wobec rosnącego wcięż deficytu. Ze strony chłopskiej nadchodzi burza, która może zmieść cały „ruch narodowy”** taksamo, jak z tej strony najsilniej go poparto.

— o o o —

## Moda „fabrykowania“ warjatów

Ostatnimi czasy władze sądowno-śledcze coraz częściej otrzymują skargi o bezprawne umieszczanie w zakładach dla umysłowo chorych osób zupełnie zdrowych.

Przed paru tygodniami władze zarządziły wypuszczenie z Tworek niejakiego Sosnowskiego, który został tam umieszczony przez żonę na podstawie fałszywych świadectw.

O innym fakcie donosiliśmy przed paroma dniami. Mianowicie niejaki Feliks Pyzel, podstawiając obłąkaną kobietę w czasie badań lekarskich uzyskał zaświadczenie o chorobie umysłowej swo-

jej żony. W sprawie tej toczy się dochodzenie policyjne.

Obecnie dowiadujemy się nieprawdopodobnych wprost szczegółów o usiłowaniu rodziny p. Jana Włodzimierza Górskiego, właściciela majątku Ponikiew Mała w pow. ostrołęckim, w kierunku „zrobienia“ z niego warjata i zamknięcia w Tworkach. Występną „robotę“ prowadzili żona p. Górskiego Antonina z Wereszczyńskich oraz syn Konstanty. Powodem tych usiłowań są nieporozumienia na tle majątkowym.

Małżonkowie Górscy przez 15 lat żyli w zgodzie. Gdy dorósł syn Konstanty zapragnął on objąć gospodarstwo rolne, czemu sprzeciwiał się ojciec. Matka stanęła po stronie syna. Ponieważ nie było możliwości odebrania majątku p. Górskiemu, urządzono wtącić go do domu warjatów.

Na podstawie wywiadu lekarskiego dr. Certowicza z Ostrołęki uzyskano zaświadczenie starostwa Warszawa-Południe, że p. Górski zdradza chorobę umysłową i zagraża bezpieczeństwu, przeto powinien być umieszczony w Tworkach. Cały „wywiad lekarski“ przeprowadzony został bardzo ogólnikowo i niekompletnie. W rubryce: „stan orjentacji i świadomości“ dr. Certowicz, kwalifikując

150 szt. — 35 gr.

NAJDOSKONALSZE TUIKI

PRIMA AIDA

EMIL HAECKER

128

## Historja socjalizmu w Galicji

Trybunał przesłuchał następnie mnóstwo świadków, których zeznania stwierdzały, że o oskarżonych nic nie wiedzieli. Zainteresowanie rozbudziło tylko przesłuchanie koncepisty wiedeńskiej dyrekcji policji Ryszarda Cossy, który zeznał, że listy adresowane do Inlaendera dostał od lwowskiej dyrekcji policji, że Inlaender obiecywał mu zdradzić miejsce pobytu Lipskiego za cenę pozostawienia go na wolności; ponieważ jednak było już ciemno, a Cossa, mając krótki wzrok, bał się, że Inlaender może z tego skorzystać i sam mu się wymknąć i Lipskiego nie pokazać, dlatego z Inlaenderem nie poszedł natychmiast do miejsca, gdzie się miał schronić Lipski.

Inlaender oświadczył na to, że ma świadków, którzy potwierdzą, gdzie i kiedy Cossa wykupywał listy od listonosza, a że zeznaniami swemi Cossa krzywdzi go na honorze, publicznie więc stwierdza, że Cossa jest to podły łotr, łajdak, gałgan i huncewt!

Oskarżeni zawołali chórem: Tak, to podły, to gałgan, to łotr! i t. p.

Przewodniczący wydalil Inlaendera ze sali na czas przesłuchania Cossy, skazując go za obrazę świadka na trzy dni aresztu.

Krasuski stwierdził, że Cossa nie mógł dowiedzieć się od Inlaendera o miejscu pobytu Lipskiego, ponieważ, jak to widać z aktów, Inlaender był przesłuchiwany 21 października, tymczasem już 19 października podczas rewizji u Krasuskiego Cossa na dowód, że już wszystko wykrył, opowiadał szczegóły o osobie i miejscu pobytu Lipskiego, zachęcając Krasuskiego, żeby się do wszystkiego przyznał, bo to będzie dlań okolicznością łagodzącą. Koturnicki stwierdził, że Cossa przywłaszczył sobie znaczną część jego książek, chociaż sąd polecił mu je zwrócić.

Ze względu na oburzenie, które się spostrzegać dawało wśród publiczności podczas tych rewelacji, wyznaczono Cossie ochronę, pomimo to jednak został on na kurytarzu przez publiczność poturbowany.

W świadku Jakóbie Przychodzkim, policjancie, który brał udział w aresztowaniu Biesiadowskiego i Koturnickiego, poznał Truskowski policjanta, który go pierwszy bić zaczął w policyjnym wię-

zieniu. Koturnicki i Waryński również poznali w nim jednego z najbardziej brutalniejszych policjantów.

Już ode drzwi wrócił się Przychodzki na salę i prosił o ukaranie czterech panów, siedzących obok drzwi, ponieważ oni wołali, gdy już miał wychodzić: „Ach ty lotrze, ach ty podły zbroju!” Wołanie to było tak głośnie, że wszyscy je słyszeli, gdy jednak przewodniczący zapytał dozorców więziennych, stojących tuż obok drzwi, czy słyszeli, odpowiedzili, że nie; na zapytanie przewodniczącego: „czy jest w tej sali kto, co słyszał słowa obelgi, zwrócone do świadka Przychodzkiego?” nikt się nie odezwał, więc policjant musiał odejść z kwitkiem.

Uczniowie seminarjum Jan Góralik, Stanisław Kowalski i Wincenty Łabuda zeznali jednogłośnie, że wprawdzie oskarżony Zieliński przyniósł raz na lekcję rysunków broszurę socjalistyczną, którą oni czytali, lecz w broszurze tej nie było mowy ani o cesarzu, ani o konstytucji; były tam natomiast narzekania na cara moskiewskiego, na ucisk narodowości polskiej. O żadnym stowarzyszeniu nie słyszeli i nikt ich do wstąpienia do tajnego stowarzyszenia nie namawiał. Łabuda dodał, że jeśli w protokole śledczym zapisano inaczej, to nie z jego przyczyny. Przewodniczący napomniał Łabudę, że prokurator może mu wytoczyć proces za oszczerstwo, więc niechaj się lepiej powstrzyma od zarzutów przeciw sędziemu śledczemu. Na to odparł Łabuda, że procesu się nie boi, że jeszcze przed przesłuchaniem u sędziego śledczego doznał wiele przykrości od policji, która go bez żadnej jego winy szupasem do domu rodzinnego wyprawiła, więc pozwalał pisać sędziemu, co mu się podobało. Tak było z nim, tak było z wielu świadkami. Podpisał wtedy, co mu kazano podpisać, lecz teraz oznajmia, że nie są to jego zeznania.

Z innych świadków zajmujące zeznania złożył Wincenty Kornecki, właściciel drukarni w Krakowie, który opowiedział, że już przed sześciu laty, a mianowicie od czasu objadu na cześć Lenartowicza, zjeżdżali się socjaliści z Londynu, Genewy i innych miejscowości i namawiali go, żeby drukował im na obstalunek, podając jako miejsce druku Lipsk lub inne miasto; zapewniali zawsze, że cały nakład pójdzie do Królestwa, a więc nie będzie miał powodu do obawy konfliktu z władzami austriackimi; on jednak zawsze odpowiadał, że będzie się trzymał przepisów, bo tłumaczenie socjalistów, że chodzi im o podanie innego miejsca druku dla zmylenia władz rosyjskich, nie trafiało mu do przekonania. Ostatnie takie rokowania prowadzili z nim Koturnicki i Ludwik Waryński w r. 1878.

(Ciąg dalszy nastąpi).







## ROZMAITOŚCI

**ŻEBRAK, KTÓRY ESKONTUJE WEKSLE.** — Policja warszawska zatrzymała zebrającego przed Bankiem Gospodarstwa Krajowego zawodowca. — Wodec tego, że zarządzenie komisarza rządu zabrania zebrać w śródmieściu, zatrzymamy słana przed sądem starostwa Warszawa—Śródmieście. Okazał się nim niejaki Kazimierz Błoński, nigdzie nie meldowany. Podczas rewizji znaleziono przy zebniku książeczkę PKO na 500 złotych, portfel zdyskontowanych weksli na przeszło 500 zł. i 167 złotych gotówką. Błońskiego ukarano aresztem dwutygodniowym i grzywną 100 złotych, którą Błoński zapłacił na miejscu.

## Ze sportu

**TURNIEJ TENISOWY WE LWOWIE.** Wczoraj rozpoczął się na kortach LKT przy ul. Pelczyńskiej turniej tenisowy między KS Legją z Warszawy a LKT (Lwów). Dziś gra podwójna panów: Tłoczyński, Witman — Hebda, Kuchar, oraz Neymanówna, Orzechowska — Witman Kołcz II. Początek o godzinie 9:15 rano.

**CRACOVIA—POGON.** Dziś o godzinie 16:15 zawody o mistrzostwo ligi na boisku Pogoni.

**RKS—CZARNI I B.** Dziś o godzinie 16 zawody o mistrzostwo klasy B na boisku RSKO na Bogdanówce.

**WYŚCIG KOLARSKI POGONI.** Dziś wyścig kolarski drużynowy, urządzony przez KS Pogon o puchar LKS Pogon, na przestrzeni 100 klm. (Lwów-Jaworów-Lwów). Start o godzinie 8 rano — rogatka janowska.

**Spółdzielnia Inroligatorów**  
z ogr. odpow.  
we Lwowie, ul. Bourlarda L. 2.  
Telefon 57-25.

### KOMUNIKATY

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO KOMISJI OKRĘGOWEJ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w poniedziałek 28 bm. w lokalu własnym (ulica Hetmańska 8) o godzinie 7 wieczorem.

**POSIEDZENIE RSKO** odbędzie się we wtorek 29 bm. w kancelarii dra Dręgiewicza (Szopena 4) o godzinie 19. Obecność tow. Biedronskiego, Karmelity, Szerera i Tomaszka obowiązkowa.

### RADJO LWOWSKIE

Niedziela 27 sierpnia

10.05: Nabożeństwo z Poznania. 11.57: Sygnał czasu. 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.15: Poranek muzyczny z Warszawy. 14.00: Pogadanki dla rolników i gramofon. 16.00: Radjotygodnik dla młodzieży. 16.30: Recital śpiewaczy z Warszawy. 17.00: „Robotnik a książka”. 17.15: Polska muzyka ludowa z Katowic. 18.00: Mistrzostwa wioślarskie z Budapesztu. — 18.25: „Działwa lwowska na wyczasach”. 18.40: Rozmaitości. 19.00: Słuchowisko: „Skąd się biorą dziurki w serze szwajcarskim?”. 19.40: Skrzynka techniczna z Warszawy. 20.00: Koncert z Warszawy. 20.50: Dziennik wieczorny. 21.00: „Na wesolej fali lwowskiej”. 22.00: Muzyka taneczna z Warszawy. 22.25: Wiadomości sportowe. 22.40: Wiadomości meteorologiczne. 22.45—23.00: Gramofon.

Poniedziałek 28 sierpnia

7.00—7.55: Audycja poranna z Warszawy. 9.40—11.57: Msza grecko katolicka. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Gramofon. 12.25: Przegląd prasy. 12.33: Komunikat meteorologiczny. 12.35: Gramofon. 12.55: Dziennik południowy. 14.55: Gramofon. 15.25: Komunikat gospodarczy. — 15.35: Giełda zbożowa. 15.45: Skrzynka dla dzieci. 15.55: Gramofon. 16.00: Koncert solistów z Warszawy. 17.00: Pogadanka francuska z Warszawy. 17.15: Muzyka lekka z Warszawy. 18.15: „Penang, najpiękniejszy zakątek świata”. 18.35: Recital fortepianowy z Krakowa. 19.20: Rozmaitości. 19.40: Feljton literacki z Warszawy. 20.00: Operetka Straussa z Warszawy: „Dookoła miłości”. — W przerwach: ??? Trzy pytania i dziennik wieczorny. 22.00: Muzyka taneczna z Warszawy. 22.25: Wiadomości sportowe. 22.35: Wiadomości meteorologiczne. 22.40—23.00: Gramofon.

Wtorek 29 sierpnia

7.00—7.55: Audycja poranna z Warszawy. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Koncert popularny. 12.25: Przegląd prasy. 12.33: Komunikat meteorologiczny. 12.35: Dalszy ciąg koncertu. 12.55: Dziennik południowy. 14.55: Gramofon. 15.25: Komunikat gospodarczy. 15.35: Giełda zbożowa. 15.45: Lwowska chwila LOPP. 15.50: Gramofon. 15.55: Komunikat urzędu wychowania fizycznego. 16.00: Lecznictwo zdrojowe w Truskawcu. 16.10: Gramofon. 17.00: Listy i programy. 17.15: Muzyka taneczna z Warszawy. 18.15: Odczyt z Warszawy: „W warsztaach Gdyni”. 18.35: Recital śpiewaczy z Warszawy. 19.05: Gramofon. 19.20: Rozmaitości. 19.40: „Na widnokręgu”. 20.00: Koncert z Warszawy. 22.00: Muzyka taneczna z Cieszcina. 22.25: Wiadomości sportowe. 22.35: Komunikaty. 22.40—23.00: Gramofon.

## Protest Związku pracowników Kas chorych przeciw nowej pragmatyce służbowej

Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie członków klasowego Związku pracowników Kas chorych z udziałem wiceprezesa zarządu głównego tow. Kubanka. Po wyczerpującej referacie, przed stawiającym całokształt nowych przepisów służbowych i wysiłki zarządu oraz pracę wybitnych prawników, zaproszonych przez Związek specjalnie do akcji obronnej przeciw wywłaszczeniu pracowników z dobrze nabytych praw przez nowe przepisy służbowe, rozwinęła się dyskusja, w któ-

rej wszyscy mówcy podkreślali niezgodne z prawem i dobrymi obyczajami metody, zapomocą których Kasy chcą wprowadzić nowe przepisy służbowe. Uchwalono zaprotestować przeciw narzuconej pragmatyce, jako niezgodnej z obowiązującymi ustawami i przepisami, a nawet z osławioną ustawą wywłaszczeniową.

Szczegółową rezolucję podamy w następnym numerze naszego pisma.

— 000 —

## Bojkotujemy piwo lwowskie! Robotnicy! Chłopi! Obywatele!

Kto bojkotuje piwo lwowskie, ten przyczynia się do zawarcia umowy zbiorowej dla robotników, pracujących w browarze lwowskim.

Wszystkie Robotnicze Związki Zawodowe ogłosiły bojkot piwa lwowskiego!

## OGŁOSZENIA

### ORLĄTKO

dramat w 14-tu aktach  
W głównej roli:  
słynny JAN WEBER

UWAGA: Codziennie JAN KIEPURA na ekranie.

Wyjątki z nowego filmu „ZDOBYĆ CIĘ MUSZĘ” z Janem Kiepurą.

### DOLARÓWKI I PREMII po 3 — złotych miesięcznie

sprzedajemy z natychmiastowym prawem gry  
**GŁÓWNE WYGRANE: Dolarów 40.000**  
oraz Złotych 250.000

**CIĄNIENIE JUŻ 1 WRZEŚNIA.**

Po wpłaceniu 1-raty wydajemy oryginalny dokument sprzedaży. Zamówienie z prowincji załatwiamy odwrotnie. Prosimy nie zwlekać z zamówieniami.

**LWOWSKIE T-WO KREDYTOWE**

Lwów, ul. Legionów 33. Tel. 80-87

Okazielem niniejszego ogłoszenia dajemy 5% rabatu od ceny kupna

**PRZEROBIECIE** łóżek żelaznych siatek druczianych, materaców, otoman, kanap, wraz z dezynfekcją w jednym dniu wykonuje fabryka ZAKS, Lwów, Lindego 6, tel. 79-99.

**Szkolne obuwie** prawie za bezcen bo już od zł 8-80—9-80 i 11-80 poleca firma **AL-SA-DO, Lwów, Sykstuska 19.**

### Tapczany najnowsze Zł. 75-—

Otomany gobelinowe . . . . .	30-—
Kanapka . . . . .	30-—
Łóżko kuchenne . . . . .	8-—
Łóżko polowe . . . . .	15-—
Łóżko siatkowe . . . . .	20-—
Siatki drucziane . . . . .	18-—
Materace 3 poduszki . . . . .	18-—
Materace 3 poduszki włosienne . . . . .	40-—

oraz przerobienia w jednym dniu poleca **ZAKS, Lwów, Lindego 6** fabryka **ZAKS, Lwów, Lindego 6** Telefon Nr. 79-99

**WYTWÓRNIA** i sprzedaż tapczanów nowoczesnych, oraz wyrób wszelkich robót stolarskich po cenach konkurencyjnych poleca: Sandker, mistrz stolarski, Lwów, Paniańska 31, w podwórzu.

Prez z gotową — lichą tandetą!!

WYTWÓRNIA UBIORÓW MĘSKICH

**J. M. KAROLIŃSKI, Lwów, ul. Rutowskiego 7 (naprzeciw Katedry)**

poleca **przepisowe mundurki studenckie**

z trwałych materiałów, wykonane do miary, starannie i na dobrych dodatkach we własnej pracowni wedle wzoru rozp. Min. W. R. i O. P. z dnia 27 III. 1933, Nr. 1, Pr. 341/33, po najniższych cenach.

*Łoż i niemiły zapach*  
USUWA  
**POTOL**  
ZADAJCIE  
TYLKO  
Z KOGUTKIEM  
SPRZEDAJĄ APTEKI, SKŁADY APTECZNE. (DROGERJA)



Konieczne z tym znakiem!  
A.K.  
**KOWALSKINA**  
USUWA NAJUPORCZYWSZE  
**BÓLE GŁOWY**



Ogłaszajcie się w „Dzienniku Ludowym“!